sunt, c. d. b. tum, de bigamis, c. I. de conjug. lepros.
Igitur non potest alter ex conjugibus ut servus
alterius manere; & per consequens contracto
matrimonio inter Dominum & ancillam pro-
priam, libertas data creditur; quod apud nos de-
cimus extat in l. I. tit. 13. l. 5. tit. 22. part. 4. defen-
dit Pinc. lib. I. select. c. 8. num. final.

Secundæ patris hujus assertionis ratio prove-
nit ex errore, qui adest circa conditionem con-
jugis: ex contracto enim matrimonio cum servo
grandis injury fit conjugi libero; *Tradit. ratiō se-
cunda. partia.* lediturque pars.
bonum proli, quæ non poterit commodè nutriti
& educari, cùm omnia, quæ servus acquisit, domi-
no acquirat. Et tandem adversatur mutuæ coha-
bitationi, quandoquidem servus debeat in domo
domini habitare, & ab eo possit in remotas par-
tes miti. Accedit, quod error tolit consensum,
quia fertur absolutè in objectum existimatum, &
ab alio avertit agentem omnino, *I. si per erro-*
rem ff. de juris dicit. I. nihil tam contrarium ff. dereg.
Jur. quare error in corpore omnes vitiat contra-
ctus, l. quod tamen 14. l. in venditionibus 9. ff. de
contrahenda empt. l. inter 83. s. I. l. continuus 137. s. I.
de verb. obl. Pichard. in §. I. de emptione, & in §. 28.
g. II. de actionib. Donellus 4. comm. 6. ubi Olvald.
litt. A. Faber in l. 39. de minoribus, Donellus in d.
l. 83. s. I. Unde justè Ecclesia statuit errorē con-
ditionis servilis omnino irritare matrimonium:
est tamen hoc impedimentum tantum juris posi-
tivi, quare apud infideles matrimonium cum li-
mili errore celebratum, validum est, ut cum D.
Thoma resolvunt Rebellus lib. 3. de impedimentis
matr. q. 3. s. 2. n. 13. pluribus relatis Sanch. lib. 7.
de matrim. diff. 19. n. 16. Arniseus de iure coniug. cap. 3. s. 3. qui, & alii de impedimentis matri-
monii agentes, plura prosequuntur de hoc im-
pedimento erroris circa conditionem.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, cuius
prior pars procedit attento jure civili, quo in-
specto cùm servi personam non habeant, & quoad
jus civile pro nihilo reputentur, *I. quod attinet, ff.*
dereg. jur. ideo non matrimonii, sed tantum con-
tuberium contrahere valent. Nec obstat, quod
dissolvitur dubitandi ratio.
diccamus, servum voluntatem non habere, nec
posse dominium sui corporis, quod non habet, in
alium transferre. Nam licet voluntatem non ha-
beat in omnibus his, quæ juris civilis sunt, & ex
quibus domino præjudicari possit; tamen in his
quaे sunt juris naturalis voluntate propriis regi-
tur: unde cùm matrimonium sit juris naturalis,
§. ius naturale, *Instit. de iure naturali*, probavi inc. I.
de sponsal. ideo etiam invitis dominis illud servi
contrahere valent, præcipue cùm exinde non la-
datur dominica potestas. Deinde quia servus
tradit corpus suum alteri conjugi, quantum satis
est ad generationem filiorum; quod sufficit ad
veritatem matrimonii, attento jure naturæ: nec
hoc impediri potest a domino, quamvis non tra-
dat illud plenariè, & pro omni tempore. Nec
obstant authoritates Concilii Aurel. 4. & S. Ba-
silii; nam verum credo, primis Ecclesiæ scilicet
matrimonia celebrata à servis, invitis dominis,
Ecclesiam irritasse, ut expresse constat ex D. Cle-
mente lib. 8. confit. c. 34. ibi: Fidelis vir, aut fami-
na servis copulati, vel separantur, vel ejiciantur.
Cùm enim domini conquererentur, eo quod
fraudentur servorum ministeriis, ne crederetur
Ecclesiam favere servis contra dominorum po-
testatem, pro tunc æquum Ecclesia existimavit,
ut tantum cum dominorum voluntate matrimo-
nium